
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
НОГЛИКСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 декабря 2025 года № 977

пгт. Ноглики

О внесении изменений в постановление администрации муниципального
образования Ногликский муниципальный округ Сахалинской области
от 23.07.2025 № 478 «Об утверждении административного регламента

предоставления государственной услуги «Выдача гражданину,
выразившему желание стать усыновителем, заключения о возможности

или невозможности гражданина быть усыновителем» на территории
муниципального образования Ногликский муниципальный округ

Сахалинской области»

На  основании  экспертного  заключения  Государственно-правового
департамента  администрации  Губернатора  и  Правительства  Сахалинской
области, в связи с изменениями в законодательстве Российской Федерации, в
соответствии  с  Гражданским  кодексом  Российской  Федерации,  Семейным
кодексом  Российской  Федерации,  Федеральными  законами  от  24.04.2008  
№  48-ФЗ  «Об  опеке  и  попечительстве»,  от  27.07.2010  №  210-ФЗ  
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»,
руководствуясь  статьями  36  Устава  муниципального  образования
Ногликский  муниципальный  округ  Сахалинской  области,  администрация
муниципального  образования  Ногликский  муниципальный  округ
Сахалинской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести  в  постановление  администрации  муниципального
образования  Ногликский  муниципальный  округ  Сахалинской  области  
от  23.07.2025  №  478  «Об  утверждении  административного  регламент
предоставления государственной услуги «Выдача гражданину, выразившему
желание стать усыновителем, заключения о возможности или невозможности
гражданина  быть  усыновителем»  на  территории  муниципального
образования  Ногликский  муниципальный  округ  Сахалинской  области»,
следующие изменения:



2

1.1. Подпункт 14) пункта 1.2.1 подраздела 1.2 раздела 1 Регламента
изложить в следующей редакции:

«14)  лиц,  изменивших  пол,  а  также  лиц,  являющихся  гражданами
государств,  в  которых  разрешены  смена  пола  путем  медицинского
вмешательства,  включая  применение  лекарственных  препаратов,
направленных  на  смену  пола,  в  том  числе  на  формирование  у  человека
первичных и (или) вторичных половых признаков другого пола, и внесение 
в  документы,  удостоверяющие  личность,  изменений  о  половой
принадлежности этих граждан без медицинского вмешательства,  и лиц без
гражданства,  имеющих  постоянное  место  жительства  в  указанных
государствах.»;

1.2. В  подразделе  2.4  после  слов  «в  течение»  слова  «10  дней»
заменить словами «19 дней».

2. Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Знамя  труда»  
и  разместить  на  официальном  сайте  муниципального  образования
Ногликский муниципальный округ Сахалинской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить  
на  отдел  образования  Департамента  социальной  политики  администрации
муниципального  образования  Ногликский  муниципальный  округ
Сахалинской области (Тарханова Е.В.).

Мэр муниципального образования
Ногликский муниципальный округ         
Сахалинской области                                                                              С.В.
Гурьянов


	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

